F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 26/2018

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 25 de

28/09/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de setembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;----

- Cedeu o Pavilhão à AMFALA no dia 10 de outubro para a realização de uma reunião;--------

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 13 de outubro para a realização de fados para apoio à

causa solidária da Srª Daniela Duque.--------------------------------------------------------------------

- A 1ª Vogal do Executivo, Cátia Salgado vai estar ausente das reuniões de 2018 a 2020, visto

estar a frequentar um mestrado em Ciências Empresariais na Escola de Ciências Empresariais

no Instituto Politécnico de Setúbal. Anexa-se documentação.----------------------------------------

- Em resposta ao e-mail enviado pela Vitor M. C. Antunes após a realização das reparações

das infiltrações existentes no Pavilhão, informámos que foi solicitado ao Engº Carlos Pedroso

que verificasse o trabalho realizado e desse o seu parecer técnico e que posteriormente o

mesmo será enviado para conhecimento.----------------------------------------------------------------

VITOR M.C. ANTUNES, LDA

Presente e-mail com entrada nº 1559 de 03/10/2018 solicitando o cumprimento do previsto no

Decreto Lei nº 190/2012 de 22 de agosto.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  2 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 26/2018 – 11 OUTUBRO



O Presidente

Propõe que:

- Se solicite proposta de preços à Belbrinca, Papelaria Anabela, Continente e Intermarché

relativamente às prendas de Natal para distribuir pelas crianças da Freguesia na iniciativa “

Presentes de Natal 2018.-----------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se reserve o Pavilhão da Junta de Freguesia, para utilização em caso de intempérie no dia 9

para a iniciativa dos Pais Natais das Motas.-------------------------------------------------------------

- Se solicite agendamento de reunião, se possível, a realizar dia 24/10/2018 pelas 16.15 horas

com o Intermarché de Sines, para possível parceria publicitária na época natalícia.--------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

A Secretária:

Informa que

- Reunirá juntamente com o Presidente com os intervenientes do evento Pais Natais das Motas

2018 para definição de estratégias.-----------------------------------------------------------------------

A Secretária

Propõe que:

- A verba para cada participante da iniciativa do Carnaval dos Pequeninos, seja 5.00 €.---------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Agendar reunião com o Teatro do Mar no dia 17/10/2018 às 16.15 horas, no âmbito do

Carnaval dos Pequeninos.----------------------------------------------------------------------------------

 - Agendar reunião com a GNR e Proteção Civil no dia 18/10/2018 às 16.15 horas, no âmbito

do Carnaval dos Pequeninos.------------------------------------------------------------------------------

- Agendar reunião com as escolas, prés e infantários no dia 23/10/2018 às 14.00 horas, no

âmbito do Carnaval dos Pequeninos.---------------------------------------------------------------------

- Se solicite, à SMURSS, a participação no evento Pais Natais das Motas 2018, numa

participação musical no coreto do Jardim das Descobertas.-------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite à Associação Gigantones e Companhia, a participação de Gigantones nas

iniciativas Pais Natais das Motas 2018 a realizar dia 09 de dezembro.------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite à Balões Festa o envio de um orçamento para aquisição de 1000 balões de cor

variada para a iniciativa – Presentes de Natal.----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  3 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 26/2018 – 11 OUTUBRO



- Adquirir rebuçados e chocolates para oferta aos utentes da Cercisiago e Santa Casa da

Misericórdia de Sines, no âmbito da nossa iniciativa – Presentes de Natal.------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade----------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- A convite da Associação de Moradores do Salão Comunitário da Sonega, esteve presente no

dia 23 de setembro no almoço da Feira Anual.----------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1546 de 01/10/2018 solicitando autorização para continuarem

a utilizar o Salão do Povo às 4ªs feiras, das 18 às 19,00 horas, com inicio a 3 de outubro.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender a solicitação”.--------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1549 de 02/10/2018 remetendo calendarização das reuniões

descentralizadas a realizar pelo Conselho Diretivo Distrital da ANAFRE.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e elementos do executivo”.-----------------------------------------------

TERESA MARTINS

Presente e-mail com entrada nº 1560 de 03/10/2018 remetendo proposta de requalificação

paisagística para a envolvente da Junta de Freguesia.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SINES EM REDE – CLDS

Presente e-mail com entrada nº 1568 de 04/10/2018 remetendo informação relativa a Dia

Aberto – Apoio ao Emprego.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1569 de 04/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 25, 26 e 27 de outubro, no âmbito da iniciativa “ Chá das 5”.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

JOANA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1574 de 04/10/2018 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 26/2018 – 11 OUTUBRO



RUTE PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1577 de 04/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 20 de outubro para a realização de aniversário.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CLDS

Presente e-mail com entrada nº 1583 de 08/10/2018 solicitando apoio para atividade 35 –

Renovar o Nosso Bairro – Bairro da Floresta.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação na aquisição

do material necessário ao desenvolvimento da atividade, bem como com a presença de

elementos do executivo da Junta de Freguesia”.--------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1585 de 08/10/2018 remetendo proposta do ACEP.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Estamos disponíveis para a

assinatura do acordo na data proposta”.------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1589 de 08/10/2018 agradecendo a cedência do Salão do Povo

para Baile Solidário.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Esperamos que tenham

conseguido alcançar o vosso objetivo e desejamos as rápidas melhoras à Carina”.---------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1590 de 08/10/2018 solicitando a cedência do Pavilhão de 30

de dezembro a 02 de janeiro de 2019 para a passagem de ano.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Só temos disponível o Salão do

Povo para o efeito-------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1593 de 08/10/2018 agradecendo a cedência de material e

carrinha na evento – Mercadinho.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pelo sucesso da

iniciativa”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

GABRIEL RAMOS DAVID COELHO

Presente e-mail com entrada nº 1595 de 09/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 29 de dezembro.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOBERDIANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 1597 de 09/10/2018 remetendo informação relativa ao Projeto

Capacitar para Incluir.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a ação”.-------------------

- pg  5 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 26/2018 – 11 OUTUBRO



STAL

Presente e-mail com entrada nº 1599 de 09/10/2018 remetendo proposta de ACEP.--------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovada a presente proposta”.----

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 1601 de 09/10/2018 solicitando a aquisição de um

termoacumulador.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. Solicitar

orçamentos para termoacumulador de 150 e 200 lt às empresas Tien 21, José Manuel O.

Brissos e Worten”.------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1604 de 10/10/2018 remetendo informação relativa a

formação – Sistema de Normalização Contabilística.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1607 de 10/10/2018 reencaminhando informação da Fundação

Inatel, relativa à “Aldeia dos Sonhos 2018”.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CARINA GOMES

Presente e-mail com entrada nº 1610 de 10/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para dia 19 de outubro para a realização de aniversário.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 1611 de 10/10/2018 remetendo orçamento de remodelação –

construção de pilar no Salão do Povo.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa José Filhó a

obra de remodelação do Salão do Povo no valor de 3.040,00 € + IVA”.----------------------------

ENGINÁRIO – PROJETO, IMAGEM E FORMAÇÃO LDA

Presente e-mail com entrada nº 1612 de 11/10/2018 remetendo relatório sobre o estado de

impermeabilização do Pavilhão.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Remeter o relatório á empresa

Vitor M. C. Antunes, Lda”.--------------------------------------------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1613 de 11/10/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 24 de outubro para a realização de reunião.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

- pg  6 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 26/2018 – 11 OUTUBRO



RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1614 de 11/10/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 17/10/2018 para a realização de formação.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ANSUB – JOÃO PEDRO GOMES

Presente e-mail com entrada nº 1615 de 11/10/2018 remetendo informação relativa a ação de

divulgação e sensibilização – Gestão Florestal e problemas de doenças e pragas da floresta

local.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo solicitação, por parte da Srª Clara Sofia

Martiniano, de reavaliação de mensalidade do ATL da sua educanda.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.-------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 7ª alteração, no valor de

11.050,00 € tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 2ª alteração, a

fim de possibilitar o reforço do projeto “Obras de manutenção do Salão do Povo”.--------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.--------------------

Após análise do e-mail com entrada nº 1420 de 05/09/2018, foi deliberado por unanimidade

atender à Solicitação da Siga a Festa – Associação de Carnaval no sentido de cedermos o

Pavilhão para a realização da passagem de ano.--------------------------------------------------------

Após analise do e-mail com entrada nº 1533 de 27/09/2018 referente ao envio de proposta –

Construção de parede em cutela, e reparação no telhado e pintura interior do Salão do Povo,

foi deliberado por unanimidade informar que adjudicamos a outra empresa por ter

apresentado proposta economicamente mais vantajosa.-----------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade nomear o Presidente para representar a Junta de Freguesia na

escritura – Relocalização do Caminho Vicinal – Monte da Carochinha, no dia 30 de outubro.

Foi deliberado por unanimidade dar poderes ao Presidente da Junta, Sr. Joaquim António

Lopes Serrão, para a assinatura do ACEP – Acordo Coletivo de Empregador Público entre a

Junta de Freguesia de Sines e o STAL – Sindicato Nacional dos Trabalhadores da

Administração Local e Regional, Empresas Públicas, Concessionárias e Afins.-------------------

- pg  7 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 26/2018 – 11 OUTUBRO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________